Mandatum  
Papæ habet  
vim consti-  
tutionis.

De interpretatione autem doctorum & communi  
opinionem, dic vt per Abbatem in c. 1. de postulat. præ-  
la. vbi gl. & not. in c. vnico. eo. tit. lib. 6. & in l. 1. C. de  
profes. qui in vrbe Constantinopolitana, &c. de com-  
muni opinionem notatur 3. q. 7. §. tria. & an excuset à  
dolo, not. decisio Rotæ 279. & Oidra. in l. quæritum,  
ff. de fan. instr. Et an sit standum vltimæ opinionem  
glo. & Inno. &c. not. Ioan. And. de poenit. c. 1. & de  
sent. excom. c. 1. lib. 6. in nouella. & not. in l. qui filium  
fuit Trebel. & per Bal. in l. si mater, §. tua, ne de statu  
defuncto. & in l. ff. de consil. principum. & in tit. apud  
quem controversia feudis determi. in vltibus feu. fa-  
ciunt not. in c. capellanus, de ser. De his tamen pleni-  
us tractat Matthæ. de Marthesianis in suo tractatu  
de electione opinionum: qui incipit, quidam tra-  
ctatus. Et de opinionem glossæ præferenda, dic vt  
per Iac. But. & alios in l. 1. C. qui pro sua iuris. & La-  
pium alleg. 38. incipit, magister Hospitalis.

Regule can-  
cellariæ que  
qm habent.

Regule cancellariæ sapiunt naturam legis, vt

Hieronymus Clarij Brixiani juris vtriusque doctoris Protonotarij, & Comitum Apostolice in Extravagantes Decretales brevitè præliumina.

**Q**UOMODUM omnes Magistratus, præsertim Ecclésiastici decidendas causas & ceteri lursperati, quibus interpretandi consulendique tribuitur facultas, responsa sua, iuxta constitutiones Romanorum Pontificum, non solum quæ in corpore iuris clausæ reperiantur, verum etiam secundum Extravagantium dispositionem sint prolatus, si modo ipsi Extravagantes ad sint requisita, quæ epistola Innocentij tertij ad Helien. episcopum deposcit: ipsarum lectionem non negligendam censeo: Quippe sententia lata contra Extravagantem publicatam & indubitata est ipso iure nulla: ante publicationem vero secus, vt not. in proximo Clementinarum in verbo, decretæ. & in Clementi. nolentes, de hæreticis. Sed si est publicata & indubitata, est ipso iure nulla, tanquam lata contra legem scriptam. not. Bal. in l. C. quando provocare non est necesse. & Butriga. in cap. 1. & cap. cum inter. de re iudic. & probatur in l. 1. §. item cum contra factas ff. quæ sen. sine appel. rescind. Exemplum in Extravaganti, Execrabilis, secundum Abbatem in cap. Pastoralis, de fide instrument. Item de Extravaganti, Ad regimen. quam allegat decisio in nouis 349. incipit. Item si mandatur. Secus autem si de ea dubitatur, per cap. pastoralis, de fide instrumen. & l. cum prolatis. ff. de re iudic. secundum vnam lecturam. Ideo super ea Papa est consulendus: & si reperitur in archiuo publico, dicitur indubitata: per authent. ad hæc. C. de fide instrumen. & l. Celsus. ff. de probationibus secundum vnam lecturam. Facit cap. Ad audientiam. de præscription. & idem præsumitur quando reperitur inter Extravagantes. 20. quæst. 1. capit. quoniam progenitorum, maxime si reperitur glossata per doctorem famosum, sicut Zenzelinum, Laurentium, Ioannem Monachum, Gulielmum de monte Lauduno, & alios: per not. in dicto capit. pastoralis. probatur l. l. in fi. C. de nouo Codi. componendo. & quod not. in l. 3. C. de legibus. vel si facta obseruata, vt not. Bartol. in l. fina. super Extravagant. qui sint rebelles. de quibus plenius per Barto. in

l. cum prolatis. præallega. & Butriga. Abbat. & modernos in dicto cap. pastoralis. vbi secundum Boar potest de ea dubitari ad instar eius quod notatur in cap. nemo. de electio. in 6. de quibus etiam per Ludovic. in consilio 250. quod incipit. In Christi nomine, In proposito casu. Vbi etiam subdit, quod si fuisset temporalis, per declarationem successoris efficitur perpetua: quia declaratio Papæ etiam ad petitionem singularis personæ facta ad legem vel ad ordinationem aliquam præcedentem, legem generalem constituit ad omnes per l. fina. C. de legibus. & notatur in cap. in causis. de re iudic. Item non est necesse, quod constat de datis, secundum Barto. in dicta data, qui sint rebelles. Præmissa intelligo de Extravagantibus emanatis post compilationem libri Sexti, secundum Ioan. Andr. in proemio libri Sexti, ad finem. & cap. fina. de hæreticis, eodem libro. Et si contradicant iuri scripto, dic vt plene per Ioan. Andr. Ioan. de Lignano, & Dominicum in cap. 1. in principio. de constitutionib. lib. 6. & per Archidiaconum post Hug. 19. distinct. ca. si Romanorum. & in summa. Adde Bal. in lege, leges sacratissimæ. C. de legibus. & notatur in cap. si in laicis. 30. distinctio. Nec est de substantia, vt redigatur in scriptis, de quo plene per Ioanem Andr. in regula, nemo potest de regulis iuris, in Mercenariis, libro 6. & in decisionibus Roma. 238. per glossam in l. C. de legibus. probatur in cap. 1. de renuntiationibus, libro sexto. per Abbatem in cap. 1. de postula. prælator. qui dicit, quod de hoc videtur communis opinio. Debent autem Extravagantes, quando de eis dubitatur, per allegantem in forma authentica produci sub plumbo, si extra curiam sunt producenda, vel sub signeto Vicecancellarij, si in euna sunt producenda: Et hoc de illis quæ sunt descriptæ in libro Cancellariæ. Illæ autem quæ sunt descriptæ in Camera Apostolica, sumentur cum signeto Camerarij in curia, vel sub plumbo extra curiam. Et ita seruatur in curia Romana. De his autem plenius tractat supremus Doctor Dominus Franciscus de Pauinis in principio Extravag. Ioan. xxij.

Sententia contra extra vagantem lata an valeat

Extravag. quando dicitur indubitata.

Actio non est de substantia Extravagan.

Extravagantes qualiter sint producenda

Extravagantes Decretales, quæ à diuersis Romanis Pontificibus post Sixtum, emanauerunt: Quarum aliquae Gloriosi Ioannis Monachi Picardi Cardinalis, aliquae Commentariorum Gulielmi de Monte Lauduno, & Ioannis Francisci de Paulis illustrantur.

LIBER PRIMVS.

De consuetudine.

Consuetudo impediens ne legati sedis Apostolicæ recipientur, non valet: et illa non obstant legatis ipsi sunt ab omnibus recipiendi, & eos impediens ipso facto excommunicationem incurrit, & eorum terra ecclesiastico subiciuntur interdicto.

CAP. VNICVM.

Super gentes & regna Romanus Pontifex à Domino constitutus, cum personaliter singulas regiones circuire non possit, nec circa gregem sibi creditam curam pastoralis sollicitudinis exercere: necesse habet interdum ex debito impoſite ſeruitutis, ſuos ad diuerſas mundi partes ( prout neceſſitates emeſcunt ) deſtinare legatos, qui vices ipſius ſupplendo errata corrigant, aſpera in plana conuertant, & commiſſis ſibi populis ſalutis incrementa miniſtrent. Verumtamen aliqui huiusmodi officium & poteſtatem ipſius Romani Pontificis, quam non ab homine, ſed à Deo recipit, ſub ſuo arbitrio rodigere molientes, legatos ipſos niſi ab eis petiti fuerint, vel de beneplacito eorum tranſmiſſi, ſibi terras ſubiectas ( dicentes hoc eis de conſuetudine competere ) ingredi non permittunt. Nos huiusmodi conſuetudinem non tam irrationabilem, quam nonnquam animarum ſaluti contrariam, detrahentemque Apoſtolicæ poteſtati, auctoritate Apoſtolica penitus reprobantes, legatos ipſos ab omnibus, cuiuſcunq; præeminentie, conditionis aut ſtatus fuerint, debere admitti decreuimus: nec eos prætextu cuiuſcuſque conſuetudinis impediri poſſe à quoquam Chriſtiano nomine gloriantes, quominus regna, prouincias, & terras quaſlibet, ad quæ ipſos deſtinari contigerit, ingrediantur libere, ac commiſſæ ſibi legationis officium exerceant in eiſdem. Qui vero de cætero ſuper prædictis dictos legatos, aut etiam nuncios, quos ad quaſcunq; partes pro cauſis quibuſlibet ſedes ipſa tranſmiſerit, præſumpſerint impedire, ipſo facto ſententiam excommunicationis incurrant. Regna, terræ, & loca quaſlibet ſubiecta eiſdem, tamdiu ſint eo ipſo eccleſiaſtico ſuppoſita interdicto, quamdiu in huiusmodi contumacia duxerint perſiſtendum. Non obſtantibus quibuslibet indulgentiis aut priuilegiis, Imperatoribus ac Regibus, ſeu quibuſcuſque aliis ſub quibuſcuſque modis, tenoribus, & formis à ſede ipſa conceſſis, quæ contra præmiſſa nulli volumus ſuffragari.

Legati ſedis Apoſtolicæ qui ſacere debent.

Contraſede ſubſtitui non ſolent contra eis eſt exceptio hauda.

De poſtulatione prelatorum.

Ioannes xxiij.

Minoribus xxxij. annis ſeculares & Mendicantes religioſi ad certas eccleſias prohibentur poſtulari: & puniuntur tam poſtulantes quam poſtulati.

CAP. VNICVM.

Dispendiis & periculis variis, quæ ex ſubſcriptis poſtulationibus poſſent eccleſiis euenire, & vacationum diſturbationibus, quæ conſueuerunt nonnunquam ex poſtulationibus irrationabilibus prouenire, ac diſpendiis, quæ inde frequenter eccleſiæ incurruunt, ad futuram rei memoriam obſiſtere cupientes: illum qui vicetiſimum ſeptimum non attingit annum, ad cathedralẽ, nec non poſſeſſorem cuiuſcuſque Mendicantium ordinis ad inferiores cathedralibus eccleſias, ad monaſteria extra ſuos ordines poſtulari edicto perpetuo prohibemus. Quod ſi ſecus poſtulatũ fuerit & attentatum, irritum, ac nullius penitus ſit momenti. Et qui ſcienter proceſſerint ad eandem, ea vice poſtulandi ac eligendi poteſtate priuatos, ac beneficia, quæ in ipſa obtinebunt eccleſia, ad quam poſtulationem huiusmodi fecerint, per triennium nouerint ſe ſuſpenſos. Poſtulatos vero, qui poſtulationis de ſe factæ negotium fuerint perſe, vel per alium in Romana curia proſecuti, illud ibi proponi in publico vel priuato conſiſtorio facientes, etiam ſe duntaxat diſpoſitioni ſedis Apoſtolicæ committendo, ſi ſe annum xxvij. non attingiſſe ſcuerint, vt præfertur uſque ad xxxv. annum. Cæteros vero ſeculares & religioſos extra ſuorum adminiſtrationes ordinum perpetuo ineligiblees ac impoſtulabiles eſſe decernimus: ac pronus inhabiles ad quaſcunq; dignitates eccleſiaſticas & beneficia quaſlibet obtinenda.

Cathedralis. Aliqui habent ſic, ad cathedralẽ poſtulant, quoniam non cathedralẽ eccleſiam, quod in bonum ſe, reliquo peritũ legentium.

Postulatus vero. Hæc clauſula breuiter eſt in aliquibus libris, ac quibus ac habetur: Poſtulatus vero qui poſtulationem huiusmodi de ſe factam proſecuti fuerint, etiam ſe, & contra.

Nulla. Hæc decreta. Habet ſex diſtinctiones. Ita primo per nullo proſecuti ad dicenda, ſi eum internum in genere poſit. Secundo vero. Affertur ad factum poſitum per multa melius arguit. Tertio ver.

De electione.

Bonifacius octauus.

Nullis probat argumentis promotus in curia non debere ad propria redire ſine litteris ſue promotionis. Quis ſi ſecus fecerit, pro prelatiſ non ſunt habendi, poenæque incurritur hic expreſſæ. Et de iſta Extravaganti ſacit mentionem Pauormitanus in cap. qualiter, de elec. dicens, quod nullus antequam habeat litteras Apoſtolicas ſuper ſua promotione, debet adminiſtrari, nec debet recipi ab eccleſia tamquam prelati: aliis recipientes & receptum incurrant poenam, de qua hic.

CAP. I.

Niuncte nobis debitum ſeruitutis expoſcit, vt qui ad reſormandos in clero mores & actus ( prout nobis ex alto permittitur )

ſolent